
   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 20.12.2018 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

 

Oggetto: O.C.S.R. n. 23/2017 e ss.mm.ii.. Decreto di concessione contributo n. 32 del 

14.05.2018 CHIESA SAN PAOLO APOSTOLO, sita in TORRICELLA SICURA (TE). 

Diocesi di TERAMO-ATRI  

CUP - B67C18006560001  

CIG - 748785121F 

LIQUIDAZIONE SAL FINALE per la realizzazione di interventi di messa in 

sicurezza. 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto di Concessione n. N. 32 del 14/05/2018 con il quale è stato disposto: 

In relazione al progetto presentato dalla Diocesi di Teramo-Atri e sinteticamente esposto 

qui di seguito: 

 

ORD. RIFERIMENTO 23/2017 

DENOMINAZIONE: Chiesa di San Paolo Apostolo  

INDIRIZZO CHIESA: p.za San Paolo, 80 – 64010 Torricella Sicura (TE) 

ID. CATASTALI: Foglio 41 mapp. C 

PRESENTAZIONE 

PROGETTO: 

Prot. n. 01778771/17 del  

05/07/2017 e n. 0192654/17 del 19/07/2017 e ss. 

RICHIEDENTE: Diocesi di Teramo-Atri  C.F./P. IVA: 92006270679 

RAPPRESENTATO DA: BETTINI EMILIO c.f. BTTMLE68R15E094R 

C/O PROFESSIONISTA: Ing. Giustino di Luigi 

Ing. Di Simone Franco 

Arch. Di Martino Giovanni 

c.f. DLG GTN 50H27 L103D  

c.f. DSM FNC 51P09 L295Q 

c.f. DMR GNN 53B13 C517T 

CUP B67C18006560001 

CIG 748785121F 

 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

• di autorizzare l’effettuazione dell’intervento così come meglio esposto negli elaborati 
progettuali di cui all’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

• di concedere alla Diocesi di Teramo-Atri con sede in Piazza Martiri della Libertà, 14 - 64100 
TERAMO, C.F./P. IVA: 92006270679, in qualità di soggetto attuatore, la somma complessiva 
di € 148.045,83, di cui € 116.803,14 per importo lavori ed oneri di sicurezza e € 
31.242,69 di somme a disposizione; 

• di rinviare a successivo decreto di liquidazione, a favore della Diocesi di TERAMO-ATRI, 
l’erogazione dell’importo di € 148.045,83 corrispondente al totale del contributo concesso 
a valere sulle risorse trasferite dal Commissario Straordinario nella contabilità speciale 
n.6051/401 intestata a “V.C. PRES. REG. ABBRUZZO D.L. 189-2016”, aperta presso la Banca 
d’Italia sede dell’Aquila.  Le somme suddette saranno erogate secondo quanto previsto 
all’articolo 5 dell’O.C.S.R. n. 32 del 2017 (applicabile anche all’O.C.S.R. n. 23 del 2017 per 
effetto di quanto stabilito dall’art.8 comma 1 della stessa O.C.S.R. n. 32);  

• di prescrivere che la suddetta Diocesi, ai sensi di quanto stabilito dal combinato disposto 
degli articoli 4, comma 6 e 7 dell’O.C.S.R. n. 32 del 2017, entro trenta giorni dalla 
notificazione del presente provvedimento, pena decadenza del contributo, dovrà 
trasmettere all’Ufficio speciale per la ricostruzione: 

- la documentazione relativa alla procedura selettiva seguita per l’individuazione, sulla 
base del progetto presentato ed assentito, dell’impresa esecutrice, ivi compreso apposito 
verbale dal quale risultino i criteri adottati e le modalità seguite per la scelta; 

- documentazione attestante l’iscrizione dell’impresa esecutrice dei lavori all’Anagrafe 
antimafia di cui all’articolo 30 del decreto legge n. 189 del 2016. 
 

DATO ATTO che il beneficiario, a seguito di formale notifica del decreto di concessione n. 

32/18, per il tramite del tecnico incaricato, ha presentato in data 03.09.2018 Prot. N. 

241546/2018, il SAL Finale e la relativa documentazione ai sensi dell’art. 5 dell’ordinanza 

32/2017; 

 

VISTO l’esito istruttorio del 18.12.2018 sottoscritto dai Tecnici Istruttori Ing. Emanuele Cavallo 

e Arch. Sara Spadoni e dal Responsabile del Procedimento Ing. Marcello D’Alberto, con il quale, 

a seguito della verifica tecnica e amministrativa della documentazione inviata dal beneficiario, 

si certifica la regolare esecuzione dei lavori e si esprime parere favorevole all’erogazione del 1° 

ed ultimo SAL  per l’importo di € 127.671,14, secondo quanto previsto dall’art. 5 dell’O.C.S.R. 

n. 32/2017 (applicabile anche all’O.C.S.R. n. 23/2017 per effetto di quanto stabilito dall’art. 8 

comma 1 della stessa O.C.S.R. 32/2017;  

DATO ATTO che a seguito di formale istanza da parte del Vice Commissario per la 
Ricostruzione, con quietanza n. 5/2018 il Commissario Straordinario del Governo ha 
accreditato sulla contabilità Speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 
189.2016”, aperta presso la banca d’Italia sede di L’Aquila, la somma di € 148.045,83 per 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

l’erogazione del contributo concessi alla Diocesi di Teramo-Atri per la messa in sicurezza della 
Chiesa di San Paolo Apostolo in Torricella Sicura (TE), di cui all’allegato dell’O.C.S.R. n. 
23/2017; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione del SAL Finale per l’importo di € 

127.671,14 (centoventisettemilaseicentosettantuno/14); 

 

ACCERTATA la disponibilità dell’importo di € per l’importo di € 127.671,14 sulla contabilità 

Speciale n. 6051/401 alla voce “Ord.23-2017-USR Abruzzo-Messa in sicurezza chiese-diocesi 

di Teramo-Decr. 185-2018 Comm.ne O.P.N 250388” 

 
ATTESTATA la regolarità tecnica, amministrativa e contabile del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate 

1. di erogare a favore della Diocesi Teramo – Atri, ai sensi e per gli effetti dell’O.C.S.R. n. 32 del 
21.06.2017, l’importo di € 127.671,14 quale SAL Finale del contributo concesso con Decreto 
n. 33 del 14.05.2018, per i lavori di messa in sicurezza della Chiesa di San Paolo Apostolo in 
Torricella Sicura (TE); 

2. di autorizzare l’Ufficio Economico Finanziario dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di 
pagamento dell’importo di € 127.671,14 a favore della Diocesi Teramo – Atri mediante 
accredito sul c/c codice IBAN IT 63 N 0542415 3000 0000 1000 060 a valere sui fondi 
accreditati sulla contabilità speciale 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 
189.2016” alla voce “Ord.23-2017-USR Abruzzo-Messa in sicurezza chiese-diocesi di 
Teramo-Decr. 185-2018 Comm.ne O.P.N 250388”; 

3. far constare che l’importo di € 20.374,69, dato dalla differenza tra il contributo concesso e 
quello erogato, costituisce una economia di spesa disponibile sulla contabilità speciale n. 
6051/401, in attesa di indicazioni da parte della Struttura commissariale; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Struttura Commissariale; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’USR Sisma 2016 Abruzzo. 

   
   

Il Responsabile dell’Ufficio 
Economico e Finanziario 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

 Il Direttore dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione 

(Ing. Marcello D’ALBERTO) 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

   

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2018-12-20T10:06:27+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA


		2018-12-20T10:30:52+0100
	D'ALBERTO MARCELLO




